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HUMORISTIČKO-SATIRIČKI LIST
List izlazi od 1939. godine

Damir Novak, Hrvatska

PikaC prvi otvara 
benzinsku za aute 

na parni pogon

NAPOMENA: Ovaj broj Pikača nije tiskan na recikliranom 
papiru jer uredništvo nije dobilo ekološke poticaje

SVE ZA MIR 
Pikač ponudio 
posredovanje u 
pomirenju dvojice 
predsjednika na 
neutralnom terenu 
na Marini

VOJNO-
POLJOPRIVEDNI 

SAVJETNIK
Sve o hibridnim 

ratovima i hibridnim 
kulturama

EKSKLUZIVNO 
Na Hrupinama 
će se proizvoditi 
umjetni mamci za 
vježbe gađanja 
novih Rafala

NAGRADNA IGRA

Uđi na listu i osvoji 
bistu!

DOSJE: Sve o inflaciji 

i kako se liječi kućnim 
pripravcima

POMOĆ PRI ZAPOŠLJAVANJU

Pikač donosi popis najčešćih pitanja 

koja se pojavljuju na natječajima za 

radna mjesta u javnim službama

POLITIČKA 
ANALIZA

Ko tu koga...?

v
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Oleg Perčinić, Hrvatska

RASTU NAKNADE ZA 

ODVOJENI ŽIVOT

Zbog poskupljenja životnih troškova, od hrane do benzina, 

kako javlja naš specijalni izvjestitelj iz Hrvatskog sabora, po-

rasti će i zastupničke naknade za odvojeni život. Javnost je 

malo negodovala kad se doznalo da neki zastupnici primaju tu 

naknadu, a godinama žive s partnerima u Zagrebu. - Ljudi ne 

shvaćaju da to nije naknada za odvojeni život od žene i djece, 

nego od majke. Mama nam doma uvijek kuha i pere, a sad u 

Zagrebu toga nema - objasnio je jedan zastupnik i, pomalo u 

šali, dodao da je s majčine samo prešao na državnu sisu.

Damir Novak, Hrvatska

USKOK KUPIO AUTOBUS ZA 
TURNEJU PO HRVATSKOJ

Po uzoru na bibliobuse kojima knjižnice obilaze sela, Državno 

odvjetništvo i Uskok odlučili su nabaviti deset autobusa kojima 

će i oni obilaziti cijelu državu, posebno dijelove teže dostupne 

istražnim organima. Autobusi će biti posebno opremljeni, pa će 

tako u gepeku biti prostor za pokajnike, a u stražnjem dijelu za 

uhićenike. - Želimo postati dostupni svim našim osum-

njičenicima i svima pružiti jednaku kvalitetu usluge - ka-

zala je šefica Uskoka.

Miroslaw Hajnos, Poland

Olexandr Sydorenko, Ukrajina
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Ak’ treba, i ananase bumo sadili!
Vlasnik oranice na ulazu u Prelog kopa. 
Ogledava se i mrmlja:
- Pak de su ve ovi iz Grada? Bum još 
upalu mišića dobil...
Dolazi automobil, izlazi djelatnik Grada.
- Dobar dan gospon, ispričavam se što 
malo kasnim. Pauza se nekako odužila... 
Dakle, došli smo na procjenu vašeg 
zemljišta za gradnju preloške obilaznice. 
Prema važećim cijenama, imam veliku 
čast i zadoboljstvo obavijestiti vas da 
smo spremni ponuditi vam dva eura...
- Dva eura? Po kvadratnom centimetru? 
Ili po pedlju možda? Može!
Ovaj ga zbunjeno gleda...
- Tri eura po četvornom hvatu... Po 
toliko smo kupovali zemljište na drugim 
lokacijama...
- A je? A kaj je bilo posađeno na tim 
drugim lokacijama?
- Pa kukuruz, pšenica, krumpir...
- E, tu sam vas čekal! Vište, na mojoj 
zemlji raste jana druga dohodovna kultura. 
Ja bum zato pretrpel puno vekšu štetu od 
ovih s kuruzom, ak zemlju prodam. Ja 

sam ipak nekši napredniji seljak.
- A je li? A što to vi sadite na vašoj 
oranici?
Vlasnik njive iz vrećice izvadi ananas....
- Ovo! Anaaaanasaaaaas... Tu, baš tu, 
do one šumice, kanim posaditi plantažu 
ananasa. I zato, ako očete ovu zemlju 
za tu vašu obilaznicu, platite 30 eura po 
čehaveu...
- Pa vi niste normalni! Kakvih 30 eura! 
Pa to je suludo...
- Unda me lijepo s tom vašom 
zaobilaznicom zaobiđite... Niko nebu 
meni moje ananase pukal i na mojoj 
grbači sljužil! Bok!
Idući dan na drugoj oranici, 300 metara 
dalje onaj isti vlasnik s “rašljama” hoda 
po oranici. Dolazi djelatnik Grada.
- O Bože, pa zar je i ova oranica vaša?! A 
što tu imate posađeno, avokado?
- Jok... Tu nikaj ne raste iznad, nego 
ispod...
- Tartufi možda?
- Ne, nekaj još isplativije. Znate ono 
kad nas je potres prodrmal? E, zbog 

pomicanja tekstonskih ploča, došlo je do 
procurevanja...
- Što? Kakvo sad procurevanje!? O Bože. 
s kakvima mi sve moramo pregovarati...
- Ovak... Termalna voda iz bušotine 
u Draškovcu je nakon onoga velkoga 
potresa potresa na Banovini kroz šupljine 
procurela do sim... Do Priloka, na 
zavoju levo i tu prek Mihanovićeve baš 
do moje zemlje. Ak naslonite vuho na 
zemlju, čuli bute kak glogoče... Topla, 
ljekovita, termalna voda. I para se čuje 
kak šišći... Ššššššššššš... Ispod ima garant 
vode kak na Nijagarinim slapima. Tam, 
vidite tam prema cesti, tam budu kupke. 
Termalne kupke. A tam malo dalje, tam 
bu kompotana...
- Mislite kompostana?
- Ne, kompostana, kompotana... Kompota 
bum tu proizvodil... Ekološkoga. S 
certifikatom. I zato, prije nego kaj mi 
ponudite tri eura, odmah vam velim: ispod 
120 eura nejdem! Pa makar s krampom 
kopal do tople vode... Ni’ko se na na moji 
zemlji bogatil! Bok!

MUKE PO ZAOBILAZNICI

Nakon što je na Zagreb pala letjelica, dron 

Tu-141, Ministarstvo obrane je podiglo stupanj 

pripravnosti. Uz ostalo, u pripremu je stavljen 

najsuvremeniji, radarima nevidljiv, protuzračni 

top Prachka (na slici). Lokacija je vojna tajna,

a oružje je dobro zakamuflirano med vrbama.
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Tijekom radova na projektu Aqua Adven-
tures radnici su naišli na vrlo zanimlji-

ve nalaze na preloškoj Marini. Zbog senza-
cionalnog otkrića radovi su obustavljeni, a 
na teren su izašli arheolozi iz Muzeja Me-
đimurja. Pikač je došao do fotografija koje 
svjedoče o začecima naseljavanja na pre-
loškoj Marini. Daleko prije “dolaska Hrvata 

na more”, dogodio se dolazak “Vučanovča-
na na Marinu”. - Stigli smo dosad zagrepsti 
samo metar i pol ispod zemlje, ali već sad 
znamo puno o naseljavanju ovih prostora, 
počevši od 2500 godina prije Krista pa sve 
do prije 50 godina. Što bih izdvojila? Pa, 
eto, našli smo okamenjenu kuglu za koju 
pretpostavljamo da je služila za odbojku na 
pijesku. Našli smo i temelje nečeg što je bio 
hangar za nekakve letjelice, preteču današ-
njeg hangara zmajarskog kluba Rode. Našli 
smo i ostatke prvog roštilja starog oko 1500 
godina - kaže nam arheologinja Marija Pre-
muž. Prema prvim informacijama, oko 200. 

godine prije Krista na Marini se dogodio 
pokolj nakon što je jedno pleme htjelo istje-
rati drugo. Stari Vučanovčani su se morali 
braniti od neimenovanog plemena koje je 
htjelo zaposjesti to vrlo atraktivno područ-
je uz rijeku Dravu. Najveća bitka vodila se 
kod Hubertove grabe i na području bivše 
streljane. Navodno su ribiči prilikom izmu-
ljivanja Perutnice pronašli puno kostiju, ali 
mislili su da je to od nekog starog soma, pa 
su ih bacili, a da nikome nisu ništa rekli. 
Neki su se članovi ribičkog kluba kasnije 
žalili da na večer čuju čudno hučanje koje 
kao dopire iz vode. “Huuuuu... Huuuu...”, 
čulo se. Ribič je okretao glavu, lijevo, de-
sno, ali nigdje nikoga. Nastavi drijemati, 
kad se opet čuje “Huuuu... Huuuu...” Opet 
se lecne. Kako se hukanje više puta ponav-
ljalo, klub je odlučio postaviti nadzorne 
kamere koje zasad nisu ništa zabilježile. 
Samo su otjerali ljubavne parove koji su 
počeli izbjegavati to mjesto. Nema više ni 
šarana, ni šaranja. Arheološka istraživanja 
na Marini se nastavljaju. Pronađeni su i 
ostaci prvih turista iz Austro-ugarske, čiji 
potomci i danas tu ljetuju. Prvim turistima 
s područja današnje Austrije carica Marija 
Terezija 1772. godine dala je posebnu po-
velju kojom im je dopušteno da u Perlaku 

bez ikakvih dozvola podignu nastambe, i 
da ih nitko nema pravo iseliti. Ta povelja 
vrijedi i dan danas. Na Marini su ljetovali i 
stari Rimljani s Ferenčice, koja je zapravo 
jedina sačuvana turistička nastamba iz an-
tike na preloškom području. Na Ferenčici 
su oko 136. godine nove ere počeli nuditi 
i prva jela. Pronađen je i prvi jelovnik na 
pergamentu. Mala porcija lignji koštala je 
dva sestercija, a veća tri. Pohani smuđ s po-
mmesom fritesom stajao je četiri sestercija, 
a vikendom se nudio i roštilj za deset osoba 
za 30 sestercija. Na meniju je bila i plata za 
gospodara i dva roba za 15 sestercija. - Iako 
to još ne možemo potvrditi, mislim da smo 
pronašli i nešto što bi mogle biti termalne 
toplice, starije od onih Aquae Iasae u Va-
raždinskim Toplicama. Našli smo kamen na 
kojem nešto piše. Teško je dešifirati, ali čini 
se da piše “Uskoro otvoreno” – otkriva ar-
heologica. Tko zna što će još ugledati svje-
tlo dana na Marini. Radovi na postavljanju 
nadstrešica su zbog iskapanja odgođeni do 
daljnjega, pa je projekt vrijedan pet miliju-
na kuna doveden u pitanje. Kako doznaje-
mo, Grad Prelog je od EU, koja sufinancira 
projekt, zatražio odgodu jer postoji opa-
snost da će se novac morati vraćati.

Otkrivene 
prve turističke 
nastambe na 
Marini!

SENZACIONALNA 
ARHEOLOŠKA OTKRIĆA

Pronađen zmajarski prahangar na Marini iz 12. stoljeća
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ONA: Ćao dragi! 
ON: Ma konačno, kako to već dugo čekam! 
ONA: Želiš da odem? 
ON: Ne! Kako ti to pada na pamet? Već sama pomisao 
na to me plaši! 
ONA: Voliš li me? 
ON: Naravno! U svako doba dana i noći! 
ONA: Jesi li me ikada prevario?? 
ON: Ne! Nikada! Zašto to uopće pitaš? 
ONA: Hoćeš li me poljubiti? 
ON: Da, svaki put kad mi se samo pruži prilika za to! 
ONA: Hoćeš li me ikada udariti? 
ON: Jesi li poludjela? Pa znaš dobro kakav sam! 
ONA: Mogu li ti u potpunosti vjerovati? 
ON: Da. 
ONA: Ljubavi... 

Sedam godina nakon vjenčanja: Ovaj tekst gore pročitaj-
te odozdo prema gore.

OD GORE DO DOLJE
I OBRNUTO

Razgovaraju dvije prijateljice, pa se žali jedna 
drugoj:
- Onaj moj je opet otišao na pecanje i još se 
nije vratio. Sigurno ima drugu!
- Nemoj tako, ti odmah pomisliš na najgore. 
Možda se utopio!

ŠTO JE GORE?

Štef sjedi u kafiću, zove ga Mara i zadere se:

- Rekla sam 2 piva i do 11 kući!

A Štef odgovara:

- Aaaaa. A ja mislio 11 piva i do 2 kući...

NESPORAZUM

SREĆKO ŠOJIĆ: “Hoće li ovdje da se 

radi domaćinski, ili će neko da ide u ćorku. 

Drugovi, dolazi vrijeme ćorke. Upozoravam, u 

ćorku će sad da se ide kao u kafanu...”

SLAVNE IZJAVE Uredništvo Pikača, zabrinuto za svoje financije, raspisuje javni natječaj 
za odvjetnika koji će nas zastupati u slučaju tužbi za duševne boli. 

Uredništvo je dosad pazilo da ne objavljuje utužive tekstove jer čuva 
novac za apartmane na moru, no ako nađe dobrog odvjetnika, spremno je 
od idućeg broja objaviti sve tekstove koje drži u torbi zakopanoj na tajnoj 
lokaciji. Ima tu u toj torbi (nije crna, roza je, mat, umjetna koža, s uzorkom 
krokodilske kože i kopčom srebrne boje) obilje sočnog materijala, 
dokumenata koje smo marljivo skupljali posljednjih 16 godina i audio 
i video kazete s ispovijestima zviždača koji su imali hrabrosti ispričati 
nam svoja saznanja. Molimo samo ozbiljne ponude, a uvjeti su najmanje 
VSS, potvrda o nekažnjavanju i urođeni nagon za oštre pravne bitke. I da, 
tražimo i dopisnika iz Remetinca... #rozatorba #vupeš #samohrabro

PIKAČEV JAVNI NATJEČAJ

– TRAŽIMO ODVJETNIKA
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DOJDEM JA DRUGI PUT...
Pijanac je na pregledu kod doktora:
- Zbilja ne mogu ustvrditi što vam je. 
Mislim da je to zbog alkohola - kaže 
doktor.
A pijanac odgovara:
- Dobro, gospon doktor, bum došel kad se 
otreznite...

U KOJOJ MJERNOJ JEDINICI
Suprug je otkrio da ga supruga vara s 
drugim čovjekom i bjesni po kući. U 
jednom trenutku se izazovno postavi 
ispred nje i upita:
- Daj mi molim te reci što to on ima, a da 
ja nemam?
- OK...Hoćeš li u centimetrima ili u 
kunama?

Jutros sam izašao iz svoje komforne zone. 
Moja komforna zona ima, sve u svemu, 8 m² 
i završava na izlazno-ulaznim vratima. Po-
gledavši se u ogledalu, odmah sam primijetio 
značajne promjene u svom osobnom rastu i 
razvoju. Izrastao sam preko noći za 0,2 mm, 
a i nekako mi se učinilo da su mi se mišići u 
snu malo razvili. Za nekoliko minuta sam na 
nekomfornom biciklu stigao na nekomforni 
Buzovec. U vlaku sam tužno zaključio da 
zaista više nema komforne zone jer se voda 
iz WC-a slijevala do polovice vagona. Onda 
smo presjeli na autobus. Babuskara ispred 
mene zadovoljavala je svoju potrebu za za-
bavom nemilice igrajući igricu na mobitelu. 
Frrrr, zvrrrr, piiing, kliiing, veu-veu… Htio 
sam joj reći da se osjećam tužno kad ona to 
radi, kao što mi je savjetovala moja draga 

kolegica, ali dosjetio sam se da nju boli džon 
za moje osjećaje. Zato sam poželio nešto joj 
opsovati, ali nisam znao u koju od pet te-
meljnih ljudskih potreba to ide – u potrebu 
za moći ili za preživljavanjem? U potrebu za 
ljubavlju sigurno ne ide. Došavši na posao 
prvo sam malo porazgovarao s pametnom 
pločom. Ploča mi je objasnila sve vojne, 
geopolitičke, gospodarske i etičke aspek-
te aktualnih događaja. Uputila me također 
i u kulturne, vjerske i rasne razlike između 
„ovih“ i „onih“ izbjeglica te mi time osvi-
jestila zašto su jedni poželjni, a drugi nisu. 
Stvarno je jako pametna, puno sam od nje 
naučio. No, kad mi je pokušala narušiti uči-
teljsku autonomiju, razljutio sam se i izbacio 
je iz učionice. TŽV (Trening životnih vješti-
na) bio je pun izazova. Jedan mali porezao 

je prst, a drugi zaboravio mobitel u dvorištu, 
na sjedalu bicikla. Na treningu sam naučio 
kako se tretira porezan prst i kako se rješava 
problem s ostavljenim telefonom na sjeda-
lu bicikla. Pri povratku, babuskara je opet 
igrala igricu. Na trenutak sam pomislio da 
je gadura, ali brzo sam se dosjetio što su me 
učile drage kolegice: na svijetu nema gadova 
i gadura, ljudi samo zadovoljavaju potrebe. 
Tako je jedan zadovoljio potrebu za lukom i 
češnjakom pa sam pred njegovom potrebom 
pobjegao u stražnji dio autobusa. Navečer 
sam u ogledalu, tik do vrata komforne zone, 
primijetio da sam se malo smanjio i da su mi 
mišići nekako omlohavili. Ugledao sam svo-
je oči i pomislio: zašto su tako tupe? (Damir 
Jaklin)

Izlazak iz komforne zone
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Borislav Josipović, Hrvatska

Veli liječnik Mariji: Gospođo, sjednite 

ovdje, molim vas. Otvorite jako usta i 
isplazite jezik van.- Gospon doktor, ali ja sam samo došla po 

uputnicu.- Znam gospođo! Htio bih je samo u miru 

napisati.

UPUTNICA
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Vlada je prošle godine predstavila neke od mjera demografske 
obnove. Jedna od njih je 200.000 kuna za svakog tko se vrati 
u Hrvatsku i pokrene neki posao. - Netko tko recimo danas u 
Njemačkoj radi kao vodoinstalater i tamo je stekao iskustvo 
i znanje, razumije kako funkcioniraju procesi, a možda ipak 
računa imam vezu s domovinom, tamo imam obitelj, tamo su 
moji prijatelji, tamo sam odrastao i išao u školu i želio bih 
ovo što sam do sada stekao kao znanje, u Njemačkoj, Italiji, 
Švicarskoj ili bilo gdje drugdje, primijeniti u Hrvatskoj. Ako 

bude prijavio se na ovu mjeru, 
ako poslovni plan bude 
odobren, može maksimalno 
dobiti do 200.000 kuna – 
objasnio je premijer Andrej 
Plenković. Kako za tom 
mjerom baš i ne vlada velik 
interes jer gastarbajterima 
očito nedostaje poslovnih 
ideja i poslovne hrabrosti, 

odlučili smo pomoći. 

Uredništvu Pikača javio se jedan 
gastarbajter koji bi se rado vratio 

zbog 200.000 kuna, ali ne zna kakav 
bi posao pokrenuo. Uredništvo je sjelo i 

nakon dva sata razmišljanja donijelo zanimljivo rješenje 
za poslovni plan našeg čitatelja. Hrvatskoj, dosjetili smo 
se, nedostaje obrt za razbijanje jaja. Koliko god tehnologija 
napredovala, još nije osmišljen stroj koji bi odjeljivao žutanjke 
od bjelanjaka. Mnogi veći slastičari rado bi angažirali vanjskog 
razbijača jaja jer bi time uštedjeli na vremenu. Eto, sad kad 
smo našem čitatelju riješili problem, odlučili smo, kad nam 
je već krenulo, još malo sjesti i predložiti Vladi još nekoliko 
demografskih mjera.

Za svako deseto dijete u 
obitelji dva milijuna kuna!

PIKAČOVE DEMOGRAFSKE MJERE

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Za svako deseto dijete u obitelji 2.000.000 kuna. Ta bi izravna financijska mjera 
mogla dati dobre rezultate jer će većina zainteresiranih vjerojatno odustati nakon 
petog, šestog ili osmog djeteta, pa će dva milijuna kuna ostati u proračunu, a broj 
djece će se ipak povećati.

Vaučeri za romantične odmore. Vlada bi svakom zainteresiranom paru dala vaučer 
na iznos od 10.000 kuna koji moraju potrošiti na romantični odmor, bilo u Hrvatskoj 
ili u inozemstvu. Može to biti u Istri, Tunisu ili Zagorju, svejedno. No, taj iznos 
morat će se vratiti državi ukoliko se u roku od devet mjeseci od posljednjeg dana 
odmora ne poveća broj članova obitelji za barem jednog novog člana.

Nakon što interes za cijepljenje pada, Vlada treba pokrenti novu promotivnu 
kampanju. Umjesto “Cijepi se, misli na druge”, na televiziji bi stajao natpis 
“Seksaj se, misli na Hrvatsku”. Osnovao bi se i Stožer koji će svaki dan održavati 
konferencije za novinare i izvještavati javnost o podacima iz rodilišta i sl.

Radi promicanja demografije, televizijske kuće trebaju emitirati spacijalne emisije 
tipa “3, 2, 1... rađaj!”, “Ples s trudnicama”, “Ljubav je u rodilištu”...

Po uzoru na Andriju, digitalnog asistenta koji je odgovarao na pitanja o 
koronavirusu, Vlada treba osmisliti i aplikaciju za borbu protiv odumiranja Hrvata. 
Za žene bi se digitalni asistent mogao zvati, na primjer, Brad, a za muškarce bi to 
bila digitalna asistentica Pamela. Štefica bi tako poslala Bradu pitanje “Brade, što 
imaš na sebi?”, on bi odgovorio da nema ništa osim čarapa itd. S drugog mobitela s 
druge strane kreveta Pero bi pitao Pamelu što ona ima na sebi, ona bi odgovorila da 
nema ništa osim čarapa itd... Digitalni aistenti bi izračunavali plodne dane, datume 
važnih nogometnih utakmica i slično.
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Ne mogu mi i dalje tvrditi da sam bez veze - kupio 
sam mobitel.
Posvetio sam se pisanju, a, urednici, ono što napišem, 
brisanju.
To je pravi političar – laže na sva usta.
Da ne bi više pljačkali državnu imovinu – počeli su je 
otuđivati.
Ova vlast nas krade s pjesmom – a mi, kao muzička 
pratnja, samo cvilimo.
Ujela me pčela – osjetila je da imam šećer.
Šta će mi ključ uspjeha kad je brava pokvarena?
Toliko je bio pametan da je napravio budalu od sebe.
U zatvoru su se na mene sažalili – rekli su da mogu 
plakati koliko god hoću.
Za trku u naoružanju velike sile uvijek imaju 
kondicije.
Kad smo im rekli da dolazimo iz Hrvatske, i da 
imamo četiri milijuna stanovnika, upitali su nas gdje 
se nalazi taj grad.
Koji god nađem izlaz iz krize – svaki je zatrpan.
Ostavila je neaktivnog dečka – našla je aktivista.
Prema ženi sam kao političar – samo joj obećavam.

(Abdurahman Halilović - Ahil)

Aforizmi

ŠALE I POŠALICE
Tko osim sudaca jedini u Hrvatskoj može izreći 
doživotnu kaznu? 
- Matičar.

Kako se zove zaštitnik političara? 
- Sv. Pinokio!

Idu dva prezervativa ulicom i jedan se požali: 
- U poslednje vreme stalno sanjam djecu! 
Na to će drugi: - Pa ti si puk’o!

Šta je bolje od Red Bulla? 
- Red šunke, red sira...

Razgovaraju tri dječaka čiji je tata brži. 
Prvi kaže: - Moj je tata tako brz da šutne loptu na gol i 
stigne obraniti. 
Na to će drugi: - Ma moj je tata brži, on pusti vjetar, 
optrči oko stabla i uhvati ga u ruku. 
Treći kaže: - Nije to ništa. Moj tata radi do 16, a u pola 
13 je kod kuće...

Razgovaraju dva Zagorca: 
- Kaj je rekla tvoja zakonita kad si prošli put opet došel 
doma ujutro? 
- Zaprav ništ, a ova dva zuba sam ionak moral izvaditi...

Došlo Elmedin, BiH

Fčera sam pil kaj pozabim… i v jutro sam pozabil oditi na posel
Predi korone je se bilo ležeše. I ja sem bil petnajst kil lehkeši
Zakaj navek trezno premišlavlem dok sam pijan?
Došel sam k doktoro po bolovanje, a on mi je recepta napisal
Kak god podmažemo državne aparate oni i dale škriplejo
Iskal sam i svoje drugo mišleje. Za saki slučaj!
Istina je, denes se laže prek sake mere
Bil sam jako dober, kaj se nam falil, nejbolši dok si je ne našla 
bolšega
Hitili so me vum z norišnice. Ne sam bil kak treba.
Prodavlem meglo i mlatim prazno slamo. Što me nuca nek zove 
098…
Lepota se predi ili pak posle zdojde, žeja nigdar!
Otkod ovima za manjkom v glavi višak v žepo?
Za ženidbo so ne dosti dečko i puca, tre meti i dva svedoke
Kaj nam je korona naprajla, ve i bokci prosijo v maskaj
Nemam kaj zgubiti, zato me ne pustijo v kladionico
Nekaj spametno ti navek prekesno na pamet padne
Ženske kvalitete se škližejo gori doli, a moške nutri vum
Ak nam ruon nikak nebre biti bole unda nam je jako dobro
Mi punimo jive račune, a o ni svoje žepe
Pravica je kak i švalerka. I ona ima svoje lukje
Ja sam jo držal za reč, a ona mene čuda niže
Sila teža je kak i vino, z letima je se težeša i težeša
Hajdik sam penez zmetal v zdenec živlenja, ali so se si potopili
Zginula mi je žena, več dva mesece se ravnam kaj jo pem iskat
Zgubil sam radno mesto, prosil sam pred cirkvom, a potres mi jo je 
zapral
Lepa naša se dobro uhljebila v Evropi, naši težaki ruon tak
Mali lažlivec je dete velikoga lažlivca, ruon tak so male laži deca 
velikih laži
Na kaj je te naš svet došel, negativni čuda več vredijo od pozitivnih

(đbel)

A F O R I Z M I
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Muke po inflaciji – ništa ljubav,
ništa zdravlje, samo računi!

Vidoviti Mata rješeva dileme

Gatalački djelatnik Mata Kovačić sjedi 
za stolom. Na stolu su pokraj njega 

svječnjaci i karte. Na dnu ekrana piše: “Cije-
na poziva 25 kuna ili 5 eura”. Miješa karte i 
oko pet sekundi čeka da se netko javi.
- Dobra večer, tko zove?
- Dobra večer. Pa ja...
- Tko ja? Gospođo, jesam vidovit i jesam 
zgodan, ali ne mogu poznati baš sve žene...
- Marijana... Iz Hemuševca.
- Pozdrav, Marijana iz Hemuševca. Dobro 
došli u emisiju “Vaš Mata vam gata”. Izvoli-
te, kako vam mogu pomoći?
- Ovako, mene nešto jako zanima. Imamo li-
jepu kuću, katnicu. U kući nas živi četvero...
- Aha, daaaaa... Vidim broj četiri. I to vrlo 
jasno. Da... Četiri. Jedan, dva, tri, četiri... 
Recite, što vas zanima? Što vas muči? Lju-
bav, posao?
- Ma kakva ljubav! Računi me zanimaju... 
Ovak... Ako nas u kući živi četvero, koliko 
će nas mjesečno koštati odvoz smeća?
- Evo gospođo Marijana, sad ćemo mi 
odmah doći do odgovora... Koja vam je boja 
kose?
- Smeđa... (zbunjeno)

- Prirodno smeđa?
- Da...
- Ahaaaa... Da, da, znao sam ja to, samo sam 
htio provjeriti da se možda niste pofarbali, 
a to onda zna zbuniti karte. Dobro... znači 
smeđa kosa. Evo, gospođo, karte kažu ova-
ko: Cijena odvoza otpada s četiri kante od 
120 litara i dvije vreće za staklenu i metalnu 
ambalažu, to vam dođe... Samo malo... To 
je Pre-kom, zar ne? Evo, cijena je 84 kune i 
57 lipa. Kad vam se djeca odsele, za 30 do 
40 godina, bit će vam još jeftinije jer daju 
popuste za dvočlana i jednočlana kućanstva.
- Joooooj, hvala vam puno! Idem odmah 
javiti mužu. On je tvrdil da bu garant preko 
100 kuna... Kladili smo se i sad bu cijeli 
mjesec moral usisavati i peglati.
- Ok, gospođo, drago mi je što sam vam 
pomogao. Dragi gledatelji, linije su otvo-
rene još pola sata. Što čekate? Zovite. Vaš 
vidoviti Deki ima ISO certifikat i licencu 
za gatanje. To ni James Bond nema... Halo, 
halo, tko je s nama?
- Dobar dan, ovdje Pero iz Preloga.
- Pozdrav Pero. Što vas zanima? Zdravlje?
- Nikvo zdravlje. Zanima me za kuliko bude 

poskupel plin?
- Uf... Jako teško pitanje! Koliko imate 
godina?
- 46.
- Aha, ok... Evo, da vidimo. Karte nisu 
baš jasne, ne daju baš jasnu sliku. Jeste li 
cijepljeni?
- Dvaput...
- E, da... Sad je jasnije. Ovako, plin će po-
skupjeti za 46 posto.
- A u kukuruz! A da je nazvala moja kćer 
koja ima 21 godinu, onda bi poskupio za 21 
posto? Imam ja i unuku, ima dvije godine...
- Nemojte se šaliti gospodine Pero, odre-
đivanje cijene plina je jako ozbiljna stvar, 
puno je tu faktora koje treba uzeti u obzir. 
Globalno i lokalno. Idemo dalje, hvala na 
javljanju. Imamo još, dragi gledatelji, deset 
minuta. Tko je s nama?
- Dobar dan, ovdje Pero, iz Hemuševca... 
Marijanin muž...
- Cijenjeni gledatelji, joj kako nam vrijeme 
brzo leti! To je sve za danas! Booook...

U bolnici...
- Uzrok smrti je Covid-19 - govori doktor 
udovici.
- Ali doktore, moj muž je umro od infarkta.
- A koji je razlog infarktu? - pita doktor nju.
- Puno se nervirao.
- A zašto se toliko nervirao?

- Izgubio je posao!
- A zašto je izgubio posao?
- Pa zbog Covida.
- A što sam ja rekao!?

ZA NEVJERNE 
TOME

Klaus Pitter, Austrija
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Trampa
Denes je zapal sneg. Koronavirus zahe-

bavle već trejto leto, dece ni bilo pri 
nami na zimskom ferju. A da su i bili bokci 
mali ne bi se snega vžili. Nek sad, pri kraju 
sečnja sad se setil spustiti na zemlu. To je 
dobro za šenicu i za vrt, jesenske kulture, 
lani je bila velika suša, pak se zemlica napi-
je vodice. Sveti Vinko, đak i vučenik, osim 
kaj je goricam donesel kobasice i nateral 
ljude da posete svoje vinograde, počnu obre-
zivati lozu, kak velim, donesel je i sneg. A 
se oko poldan počel otapati. Ak se na noć 
smrzne vse tak mokro, bome bu sutra v bol-
nicam strganih kosti. A pandemija. Nikak 
dobro, nikak dobro. Negda je blago imalo 
pašuš, denes ima rinđice, i muiški i ženski. 
Ljudi su imali pasoše, potle putovnice a sad 
imamo te EU skrižalke od putovnic po mo-
bitelima da smo cepleni. Deda se motal po 
fundušu i naredil posle po vane, imamo sku-
vanu sarmu od čera, stemfam krumpera a a 
kruvek diši kaj raj, friško pečeni. Imam 
malo cajte, i da pem špajzu pospremiti, pre-
kontrolerati jel se kaj pekmeza i kiseline po-
čelo kvariti. Spremila sem puno paprike i 
paradajza, do Vincekovoga nismo ni frtal 
toga pojeli. Dece ni bilo doma, bem ti viruse 
i onoga ko ih je zmislil i na svet poslal! Niti 
jena flašička se ni skvarila, pekmezi i džemi 
su kaj da sem je jučer spremila na stelaže. 
Dok je deda skidal seno z parme, ja sem si 
sela malo k kompjutoru da bum počinula 
dok se krumper ne skuva, i vidla kak je svet 
sam sebe zakompliceral živlenje. Kaj da lju-
di pameti nemaju, a školuju se i školuju, i 
idu v škole i fakultete više nek igda v pove-
sti čovečanstva. A buju vse zatrajali, skoro 
nas ne bu. Tej the Internet sega zna, a veli 
mi moja Goga, vnuka, da ni vse po istine. 
Da moram paziti kaj čitam i komu verujem. 
Ne toga dobroga na svetu kaj čovek ni zlou-
potrebil. Ni za veruvati a tak je. Sto posto. I 
sad, baš sem štela videti to o tom tresenju v 
Japanu, kad naletim na nekakvi esej o tomu 
kak ranu ni treba kupovati i nikakve peneze 
trošiti, da su to nema dugo zmislile dve 
amerikanke! Za neveruvati! Vele, sad več 
imaju šest jezera grup istomišlenika v 44 ze-
mle. Sade povrće i voče, razmenjuju stvari 
koje ne trebaju, i leče se od toga kak vele 
konzumerizma kaj je najveća svetska pan-
demija igda. Pije krv i novce sirotinje koja 
bi štela imati lepu hižu, ranjglice, šlape ili 
kauč. A nemre si to privuštiti pak se zaduži i 
tak to počne. Sirotinja bila i još veća siroti-
nja v tem konzumerizmu postala i ostala. A 
več sem prede videla kak po vrtima umesto 
kojekakvoga drača ljudi uzgajaju povrće. Po 

gradu umesto da stalno stružu i kose travu i 
truju radič, raste polsko cvetje za pašu čela-
ma a košnice su po krovima cirkvi i nebde-
dera. Za neveruvati kak se vse more gda se 
oče. Na balkonima se crlene papadajzeki, 
kak je naš vnuk Jurek zval paradajze. Papa-
dajzeki! Am mi  srčeko mam preskoči koju 
štengicu, kaj bi bržeše do srečice spuzalo. 
Kaj se tiče stvari, evo za primera kak mi to 
rešavamo v našem prelepom selu. Gda su 
Terezina deca otišla zdoma, štela se rešiti 
koncertnoga klavera, srečna kaj to čudo ne 
mora više poslušati. Etida ova ili ona, me-
nuet ili sonata. Nigda kraja muzike kaj v 
glavi cuka ko da detlič mlati i oče možgane 
zvleči i deci odnesti za galbec! Samo joj je 
smetal v hiže. A Maca Špoljarička se preu-
dala i štela se rešiti tkalačkoga stana z hiže 
da ima više mesta. K ne se priženil Tonček 
Mustačov, učitel, dovec z dvoje dece kaj su 
išla v muzičku školu v Ivaniću. I kaj. Lepo 
su zamenili stvari. V Macinu hižu smo pre-
vezli klaver a Terezi tkalački stan. I to bome 
nas deset na traktoru. A je to bilo veselje, 
prava radna akcija, čist nam je falelo kopa-
nje grab skupa. Pri Tereze smo ponuđeni zo-
tem kak vele nareskima, bi reči salame, sira, 
, hrenovke v lisnatom testu a bome je i v ne-
kakvomu električnomu loncu stalno pekla 
piroške, nesu bile masna a prefine! Maca je 
bila poznata po kolačima kaj je peče. Bome 
smo se pri ne vžili teh finotic kaj na prave 
selske svadbe. Još smo za doma dobili saki 
jen vrh papernati tanjur slastic. I vsi sretni. 
Niko na gubitku i niko na dobitku a smo se 
družili i to kak vele, socijalizerali do mile 
volje. Jedino je država ostala kratkih rukavi, 
ni poreza, ni PDV ni dobila, ni na posel, na 
prodane stvari, na kolače i ono kaj nam ne-
mre naplatiti, našu srečicu i zadovolstvo. 

Zato prasica i oče naj bi bili nesrečni i gutali 
kojekakve leke i kupuvali stvari naj bi si 
malo dobroga osečaja pribali. Niks, to nebu 
prešlo v našem prelepomu Gornjemu Mo-
slavačkomu Selu! Jok! Naj misle da smo za-
vostali. Naj zgasi grijanje v Saboru ak ne-
maju za račune platiti, a če bi bili na radnom 
mestu kak Zakon zapoveda i v Saboru, ne bi 
im bilo ni zima vnuter. Moreju se i potuči da 
se razgiblu i cirkulaciju v mozek poteraju, 
to je sad svetska parlamentarna moda. A 
moreju umetnoga snega narajcati po Marko-
vom trgu pak se malo skijati da ne ostavlaju 
peneze v EU. Z EU vu EU. Ni sebi ni svom. 
A i tomu dojde kraj, več ne bu prave zime v 
Evurope, peju v Sibir na skijanje a morti i 
ostanu tam mamutove kosti iskati i mam 
ostanu plina delati za buduče naraštaje. Naj 
ništ kupovati, to je jako dobro po momu 
mišlenju, ta akcija i svetski pokret. V svoje 
grupe se vse da razmeniti. Ja im mam dam 
lajk. Ja imam v ormaru valda deset novih 
kompletov posteline kaj mi je neko negda 
daruval, a ne paše na postele, poplune, vanj-
kuše ni tuhice. To tam stoji i pači. A ne usu-
dim se nikoga pitati jel treba a morti joj se 
nebi svidla mustrica, da se ne uvredi. Već 
sem nekaj rasparala i fertune šivala za se i 
za svoje babe. Bi to rado menjala za rečimo, 
lepi stolec za zibanje kaj mi ga se oče i 
imam lepo mesto za njega v boravku. A 
deda ni čuti, nemu niš ne treba! Nigda se v 
povesti Marsa dedi nesu zibali na stolcima! 
A ja, babica kaj babica, rojeni esteta bi rekla 
moja Goga, bi to bilo nekaj novo v hiže za 
oko hititi, da ni navek isto. Ili kakvu lepu 
sliku za na zid bi štela, bi ju menjala za več 
nekaj. I sad, nebila ja Ifkica i daj Bože osle-
pila ak ne bi rekla po istine kaj je tu na stva-
ri. Ampak mi v našem Gornjem Moslavač-

Borislav Josipović, Hrvatska
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Svakog jutra, prosječan Hrvat, u modernoj kineskoj 
garderobi, ispija brazilsku kavicu, sjeda u talijanski auto, 
kupi za doručak francusko pecivo i stigne na posao u 
austrijsku firmu. Odmah uključuje tajvanski kompjuter 
i na engleskom jeziku počinje obavljati radne obveze, 
a kad se vrati s posla, opere ruke turskim sapunom, 
otvori slovenski frižider, izvadi konzerviranu tajlandsku 
tunjevinu, natoči čašu makedonskog vina, upali 
južnokorejski televizor i uživa u turskim sapunicama 
dok ga grije ruski plin. Eto, zato volim Hrvatsku i sve 
domaće…

VOLIM HRVATSKU !

ZASTUPNICKA BAJKA

kom Selu od pamtiveka trampimo proizvode 
z naših jograd i vrtekov, a kaj ne znači da 
nesmo zišli z kamenoga ili metalnoga doba. 
Ak je rodna godina i papriki dobro ide, na 
tri gredice zraste tuliko paprike da ne znam 
kaj bi žnu. Ak susedi Marti ni uspela, odne-
sem je punu košaru! Ak su mi guske pokla-
tile šalatu, čim moje susede i pajdašice čuju 
za to, ve ti na šalate da ju nemremo pojesti! 
Saki drugi dan bar dva grma neko ostavi pri 
zdencu ili obesi na putnu lesu z vrečicum. I 
kaj je tu sad novoga? Nemrem veruvati! Am 
je to pri nami tak više od pet jezera let, a 
Amerike još ni na karte sveta ni bilo! Ak 
neko pe v Guinessovu knigu rekorda, najči-
taniju knigu na svetu, po pitanju zmišlanja 
trampe, to bu ziher Gornje Moslavačko 
Selo. I morti dobimo lepe peneze i naredimo 
rampu na štreke, vrak ti kosti cugima i takve 

pulitike dal kaj saki čas nekoga zgaze i ni-
kom niš! I gda je tej prostor našega sela 
negda bilo morje, a ja to morem potrditi sto 
posto, jer gda smo kopali zdenec na jogradi, 
z zemle kaj smo ju vadili van, pribrala sam 
pol tački školki i puževih kućic. Valda smo 
potrefili kopati na nejno groblje, tak ih je 
puno tam bilo. Gda smo kopali zdenec na 
dvorišču, same dve male školkice sme zvle-
kli van, a bome su pozabile more, nesu ni 
mrmorile, ni šumorile ni šumile več. Ta 
vražja demencija je i nje zela, bez sečanja. 
Jeno je ziher, ma gde bili, i od kud se tepali 
i dotepli v našu prelepu Moslavinu, mi gor-
njoselski moslavčani bome nesmo nosili te 
plastične kartice i pitaj Boga ktere i kakove 
peneze v žepima i geltašlinima! Kak ni mo-
bitele. Ni bilo bolše pateke na sakom čošku, 
sme lekovite trave brali i lečili se! I vse to 

zabadaf! A da sme i imali ze sebum dragule, 
peneze i debitne kartice, bi nam to takitak 
zeli Huni, Mongoli, Turci, Germani, Rimla-
ni i još kojekakve skitnice i lenčine kaj im 
se ni dalo motiku i vile v ruke deti nek su 
šteli svet za se zeti! Sramota.  Gda je Jožek 
došel v hižu zgrijati se i na obed, ja nemu 
tak pripovedam kaj ne vala zotem  svetom, 
a on meni, onak od srčeka: „Ti si baba 
huda!“  A majke ti mile, nekaj ga je vani 
gadno nagazilo gda se tak na me zderal. A 
tej Žako je mam zel negvu stranu: „Pa-pa 
Juda“ Jen ne bu tak skoro imel poroga luka 
v tanjuru a od te laprdave šare kokoši v gaj-
be skuvam antibiotsku juvu! Am sem ja još 
jena od retkih normalnih ljudi na ovomu 
svetu! Sto/posto! (Đurđa Vukelić Rožić, 
Ivanić-Grad)
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Nekada sam živio u malome selu
Danas sam zastupnik e-u u Briselu,
Nije da se hvalim al’ svaka mi čast
Jer umjesto sirutke sada skidam mast.

Europska je plaća - dobra fala Bogu
Pa s njom što god hoću ja kupiti mogu,
Ženi kruh i mlijeko, ljubavnici lančić
Djeci limuzine i poneki stančić.

Mogu počastiti koga god zatreba
Od Brisela grada pa sve do Zagreba,
Nikad nisam bio cicija nit gladež
Izdajnik naroda niti žbirski smradež.

Uvijek sam volio biti na visini
Takav sam i danas vazda mi se čini,
Ne gledam na tuđe, ne rasipam svoje
Moje novce drugi nikada ne broje.

Moderno se nosim - kupujem ‘diora’
Zastupnik se lijepo nacifrati mora,
Ne smije pred svijetom biti k’o fukara
Europa je bato naša dama stara.

Ona traži da se gospodski vladamo
Da na niske grane nikad ne padamo,
Nismo mi badava iz propale ‘juge’
Otišli na zapad kopirati druge.

Što zapad imade imat ćemo i mi
Pa makar rintali i ljeti i zimi,
Naš turizam mora donosit devize
Koje će nas izvući iz privredne krize.

Nismo mi tokmaci k’o što misle neki
Niti smo naivni zagorski dudeki,
Mi smo europejci zapadnoga kova
Koji nose gene svojih pradjedova.

Ne mogu nam tamo neki glupi stranci
Lijepit etikete kako smo Balkanci,
Mi smo Europljani ponosito kažem
I s tom se izjavom trista posto slažem.

Ako ima netko kome nije pravo
Za sva ću vremena njemu reći zdravo
I još ću dodati kako sam sa sela
Zastupničkim putem stig’o do Brisela.

Pa neka se žderu zavidni i jalni
Što nisu na vrijeme bili samohvalni
I ušli u stranku koja svoje članstvo
Šalje po eure čak u inostranstvo.

Ja sam voljom puka u svijet otišao
Napustio selo i nije mi žao,
Ovdje mi je lijepo imam što mi treba
Parlament europski cjelivam do neba.

(Ivo Mijo Andrić)

v
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Stiže nova usluga za krajnje korisnike
i nove odore za komunalce!

Komunalna tvrtka Pre-kom 
uvela je novu ponudu za 
svoje vjerne krajnje kori-
snike. Odsad možete naru-
čiti ručno oslikanu kantu za 
smeće! Pre-kom je angaži-
rao poznate dizajnere koji 
će po željama ukrašavati 
kante za otpad. Osim toga, 
angažiran je i poznati mod-
ni dvojac koji će dizajnirati 
odore za komunalce. Pikač 
ekskluzivno donosi tri nove 
odore – ljetnu, proljetnu i 
onu za dimnjičare. Još se 
čekaju odore za zimu i je-
sen, te radne i svečane odo-
re za pokopiče.

FAMILY FROST
Javili Marici da joj je djed umro, pa ona ode kod 
bake da je utješi. Kaže baka:
- Dijete moje, djed je umro u nedjelju popodne, 
dok smo vodili ljubav.
- Pa, jeste li vi normalni? Nije ni čudo što je 
umro. Znate li vi koliko imate godina?
- Zlato bakino, mi smo pazili na zdravlje, pa smo 
vodili ljubav samo nedjeljom, uz zvuke zvona, 
lagano i polako... Na ‘’ding’’ unutra, na ‘’dong’’ 
van.
Baka malo zastane, obriše suze pa nastavi:
- A da nije prošao onaj glupan koji prodaje sla-
doled, djed bi još bio živ!

VIJESTI IZ 

PRE-KOMA

Miro Georgijevski, Makedonija

PERO: Matija, što mi nisi stao jučer kad sam 
             stopirao? 
MATIJA: A jbg, mislio sam da mi lajkaš
                novi auto...

NOVI AUTO
Otišao Mišo kod psihijatra. - Doktore, u posljednje vrijeme mi 
se dešavaju neke čudne stvari. Mislim da moj namještaj pone-
kad govori...
- Kako to mislite da namještaj govori? - začuđeno će doktor.
- Pa, lijepo. Spavam ja tako sa ženom i kroz san čujem kako 
ormar u našoj spavaćoj sobi kaže: “Čini mi se da je ovaj tvoj 
zaspao.’’ A moja žena će njemu: ‘’Izgleda da jeste.’’ Onda or-
mar kaže njoj: ‘’ Dobro, idem ja onda.’’
I tu ja onda poludim, pa viknem: Eeeej, kamo ćeš?! Ne ideš ti 
nikud, još te nisam ni otplatio!

RAZGOVOR S ORMAROM
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OSMISLICE KOJE NISU 
BESMISLICE 

Na selu manjak seljaka u gradu višak seljačina.

U našem selu je bežični Internet, niti žice, niti interneta.

Jesi li podnio poreznu prijavu, nisam ali zato je porezna 
uvijek podnese protiv mene.

Na listama čekanja nisu jedino oni koji ih sastavljaju.

Obećana smo zemlja, ljudi iselili, obećanja ostala.

Što ako je i prst sudbine tek dio šake jada.

Koliko se love utuklo i od naroda silom užicalo za ZG 
žičaru ista bi se mogla zvati i žicara.

Političari zbrinuti, mi ostali zabrinuti. Pa ti reci da samo 
jedno slovo ne daje značenje posve novo. Značilo to 
njima ili ne, nama opet ništa, njima opet sve.

Kako reći da ništa ne rade, pa stalno gledaju naša posla.

Što tuplji vlasnik to oštriji pas.

Svi kažu da ne žele biti uteg, zašto onda tako brzo 
tonemo?

Hrvatska je poznata po počinjenom, jedino su uvijek 
nepoznati počinitelji.

Neke pjesme ulaze na uho, a neke bome izlaze na grlo.

Što radiš kad ne radiš, pa odmaram od odmaranja.

(Nađan Dumanić)

Hule Hanušić, Austrija

Mi smo oporba
umjesto oporbe!

Mi v Pikaču, po domače rečeno, volimo si zamišljati da smo 
jako važni. Da smo ono kak se veli, bilo naroda, njegov puls. 
Negdi to veliju za oporbu, ali prinas sigurno ne. I ve si mi 
nekak mislimo ako je tomu tak, onda naš list preretko izlazi. 
Ako mi gradskim ocima lepo napišemo kaj vi mislite da ne 
valja i onda se to odma se popravi, kaj ne bi bilo bolje da izla-
zimo češće? Onak, bar jamput mesečno. Ako vam problem ne 
rešimo mi, garantiramo da bu se rešil sam od sebe! Evo samo 
janoga primjera ako ne pamtite baš dogo. Malo smo se hitili 
v kopanje i na starim stranicama čitali kaj je naše ljude negda 
močilo. Kaj smo mi to gombali i da li nas je vlast posljuhnu-
la? Jano leto smo zapeli za to da Prilok nema autobusnoga 
kolodvora. I ve poglečte kak se to lepo rešilo. Dobro, prešlo 
je dvajsti let, ali se rešilo. I to samo od sebe. Pa kaj ve nebi 
bilo smešno meti kolodvora i da se te jan autobus dnevno tam 
napeljava ili koli kolodvora v krug navaža? Ljudi na vlasti su 
prinas strašno dalekovidni. Oni su jednostavno znali da nam 
to nabu treba. Lepo su podnesli naše bodlje, a dobro su znali 
da bu se problem rešil. I to, sam od sebe. Zato su i ve tiho koli 
ove obilaznice. Oni vidiju puno dalje nego mi, a narod je toga 
ne svjestan. Pa dajte poglečte, za par let bu nas pol delalo od 
doma, druga polovica bu živela v prošireni stvarnosti, aute 
bude melo još par zaljubljeniki v oldtajmere, energija bu se-
posud okoli nas, ljudi budu se teleporterali i čemu onda trošiti 
peneze na nekaj kaj već nikomu nebu treba!? Kakva vražja 
obilaznica? Pa i te toplice u Draškovcu!? Ste vi vidli kulko 
košta plin? Kaj ne bi bila šteta toplu vodu trošiti za bazene za 
bogate turiste, kad bi se mogla lepo v zimi koristiti za grijanje 
običnoga puka. Dobro ka se nisu skopali skopi bazeni i posa-
dile palme. Ste vidli? Da izlazimo češće, se bi vam mi rešili. I 
zato jer smo ovak korisni mislimo da bi nas bilo treba i malo 
već platiti, jer ako vam problem ne rešimo mi, garantiramo da 
bu se rešil sam od sebe!

PIKAČ IZLAZI MJESEČNO!
JER STE VI TO TRAŽILI...
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Pikač br. 1. 1967. godine

Pikač br. 2. 1968. godine

Pikač br. 2. 1968. godine

Pikač br. 2. 1968. godine

Humoristično-satirički list Pikač u Prelogu 

izlazi od 1939. godine i najstariji je živući ta-

kav list u državi i šire. No, nije tiskan redo-

vito, između brojeva bile su duge pauze. Ti-

jekom desetljeća koja su uslijedila Pikač je, 

naime, bio ili zabranjivan ili nije izlazio jer ga 

nije imao tko izraditi i tiskati. Ivan Harami-

ja Hans uređivao je list 1967. i 1968. godine. 

Kao urednik list je kasnije uređivao i Pavao 

Ružman. Dosad su od 1939. izašla ukupno 

24 broja Pikača, a posljednjih 16 list uređuje 

Ivica Beti. Donosimo neke tekstove iz starih 

brojeva prema izboru Dominike Lukačić-Mur-

ković, članice uredništva od 2006. Da se malo 

prisjetimo...
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Pikač br. 1. 1967. godine

Pikač br. 7. 2005. godine

Pikač br. 9,
2007. godine

Pikač br. 1. 1967. godine
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STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 
DONOSI NOVE MJERE U SLUČAJU 
NUKLEARNOG NAPADA. EVO KOJE...

Stožer civilne zaštite RH donijet će, kako opet prvi doznajemo, a ostali će prepisati, mjere za eventualni 
slučaj nuklearnog napada. Evo nekih izvadaka.
 1. Obvezno je nošenje gas maski na otvorenim prostorima za grupe od 20 do 100 ljudi.
                 U javnim prostorima kao što su samoposluge, banke, pošte i državne službe, dovoljna je       
                 samo obična maska kakva se i inače nosi.
 2. Obvezna je socijalna distanca od najmanje dva metra.
 3. U ugostiteljskim objektima istovremeno ne mogu biti dva i više članova iz iste obitelji.
 4. Ugostiteljski objekti smiju raditi samo do ponoći.
 5. U crkvama maske moraju nositi samo oni koji ne vjeruju da će ih Bog spasiti.
 6. Uvodi se obvezno testiranje radijacije najmanje jedanput tjedno. Vlada će nabaviti četiri 
                  milijuna Geigerovih brojača različitih proizvođača. U slučaju da je test pozitivan, 
                  ozračena osoba mora u karantenu u trajanju od 10 godina, a kontakti na pet godina.
 7. Na ulazima u javne prostore obvezna je dezinfekcija ruku.
 8. Svako kućanstvo mora napraviti zalihu od najmanje 20 litara jestivog ulja.

SPORO MISLI
Kaže majka kćeri:
- Kćeri, taj tvoj muž, moj zet, sve mi se čini 
da se baš i ne veseli kad vam dođem u goste.
A kćer će:
- Ma neeeee mama... On samo sporo misli. 
On će se početi radovati tek kad ti odeš.
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- Da bi bil seri, stari, spameten i prefrigani moraš nejpredi 
   biti mladi i bedasti
- Imate mortik i vi probleme na poslo?   Nedajo vam spati?
- Seposot cene ido gori sam smo mi ljudi se meje i meje 
   vredimo
- Dok sam bila puca prosila sam Božeka kaj mi da dobroga 
  moža. I dal mi je. A moj mož je ne nikaj prosil, pak je 
  dobil kaj je dobil
- Negda so mam v rodilišto rekli: „Moško je!“ a denes 
  moraš čakati 18 let kaj zazvediš kaj si dobil
- Zakaj žene živijo duže od moških? Ftruc!
- Ve smo pajdaši dok sam zašgajaril, a de ste bili dok so se 
   slive brale?
- Nebreš sakoga razveseliti, nesi žganica
- De slavijo mature oni kaj so kupili diplome?
- Dok sam se ne oženil sam ne znal kaj se zajtrek more 
   večerjati
- Završila evolucija, ve se zna: - Majmon je postal od 
   čoveka
- Sosed Tonča je zazvedil da ga žena vara i ve joj ne vupa 
  reči kaj se nej srdila
- Sim vernikima alkoholne vjeroispovjesti želim moker i 
   srečen 1. april…
                            (đbel)

ZEBRANE  MISLI
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Š teli ne šteli, morali sme iti na put, v selo 
otkud su se Jožekovi dotepli v našu pre-

lepu Moslavinu. Mrel je negvi bratić Josip, 
kaj su imeli zajedničkoga pradeda Josipa. 
Koleno po koleno, več to nemrem vse pra-
titi. I dobre, zet nam je posudil svoj skoro 
novi avuto, putuvali smo kaj violina. Isti 
osečaj kaj da gledim film ceste (road movie, 
engl. op. Ifkica). Dva put smo počivali, ne-
kaj si malo ze svoje košarice prigrizli, popi-
li kavicu usput, baš lepi izlet. Šteta kaj sme 
išli na sprevod. Saki put gda nekoga svoga 
zgubimo, setimo se kak je živlenje krhko i 
vse prejde.  Tam su se pred Turkima skrili, a 
prede toga bežali su od Hunov. Malo poma-
lo bu moj Jožek i Japanec. Gda sme obavili 
tužni posel, išlo se na karmine v restoran. V 
drugom delu restorana, zaprav prizidanomu 
krilu bili su veliki krstitki, nekome su se 
potrefili pandemijski trojčeki. Am je to bilo 
ko svadba z muziku. Šteli ne šteli, čulo se 
k nami. Onda smo morali iti k Jožekove fa-
milije prespati, makar smo mi šteli da bumo 
ostali v pansionu pri jezeru. Drugi dan su 
nas odpelali v selski muzej a tam visi velika 
slika Jožekovoga pradeda Josipa, v prelepe 
debele i široke rame z rezbarenim zlatnim 
listekima. Prelepo, mislim rama, a deda kaj 
deda, kaj sad. I gda si je moj Jožek stal vuz 
sliku pokojnoga Jožeka, plunuti pradeda! Za 
neveruvati, kaj da su si familija! Ja nis mo-

gla dojti k sebi, da je negvi praded bil tak 
važni za mesto. Vele da je dal skopati kanale, 
več nesu imeli poplave a selaki su si zaradili 
nadnice. Naredil je školu i dopelal dva vuči-
tela. Po danu su školali decu a po večeram 
učili nejne roditele čitati i pisati. Naredil je 
ceste, dal je vrtati zdence na gmajnu i ko zna 
kakva još dobra je naredil a imel je osam si-
nekov. I negva žena. Momu Jožeku je bog i 
bogme naraslo perje, kak je on veliki i pa-
metni, nezamenjivi i kaj ti ja znam kaj Jožek, 
samo zato kaj je negvi pradeda bil kak oni 
to vele „neko.“ Gda smo se vozili doma, bil 
je čkomeči, ni reč da bi rekel. Štela sem da 
bumo stali vuz put, tam su klupe i stoli, lepo 
prestrem svoga našivavanoga stolnjaka, saki 
dobi svoju deščicu, v košarice imamo špe-
ka, kruveka, domačega luka srebrenca, par 
suhih češnjovki, flašu Mirinde kaj ju tak vo-
lim  a on Sprite Indian water, a to se samo za 
svetke i put kupuje, inače se ne razhitavamo 
z penezima. Neće stati i neće jesti. Otkad se 
slikal z pradedom, pal je v depresiju po moje 
procene i dijagnoze. A majke ti mile! Gda 
sme stali da bumo popili kavu i vse drugo 
kaj treba obavili, zvala sem svoju Gogu, psi-
hologinju, naj bi mi dala savet kaj narediti, 
a ona veli da si je zaradil kompleksa menše 
vrednosti jer je pradeda bil tak uspešni i po-
znati gazda. Kaj da mi je nekaj novoga rekla. 
A ti Ifkica reši probleme. Kak znam da ima 
rad čevape, zvala sem konobaricu i naruči-
la dve velike porcije z dodatna tri čevapa 
na sake, naj donese za naš stol toboš da je 
pogrešila z narudžbu. Računala sem da bu 

Jožekov nos presudil v korist čevape i da je 
nebu brojil. Žena me je skroz razmela i vese-
lo odbežala v kuvinju z pedeset kuna dareka. 
Bedača Ifkica, nikak zapametiti da v geltašlu 
treba navek imati sitno. Vrnem se ja za stol, 
a moj Jožek je zamišlen i samo dudi. Za čas, 
ve ti na najlepšeg osmeha na svetu, nosi ona 
nama čevape. A ja, da bi reč rekla. Delam se 
da konobaricu ne poznam, ona dene čevape, 
luk, kajmak i ajvar na stol i ode, brzo kaj tor-
nado.  Ja toboš gledim na avutoput, i goru 
v dalini, a krajičkom oka gledim Jožeka. To 
je tej kak vele periferni vid. On hiče pogled 
na čevape. Sad je več i mene slina počela 
zezati, gutam i čkomim, toboš ne mislim na 
Pavelove cucke. A vraga bi pojela kak sem 
lačna. Onda, Jožek zeme vilicu i nož i prije 
se posla. Zgledelo je da je on naručil čeva-
pe, kak bi zgledelo da sad neče jesti. Ja mam 
prehitim krovek od porcije naopak i odbro-
jim pet čevapi na pol lepinje i polavko gur-
nem svoj tanjer do negvoga i presmeknem 
na njegvi tanjer del svoje porcije.  Delal 
se da ne vidi kaj prtlam. Zval je kelnericu, 
doplavala je kaj hobotnica pred kameru vu 
vode, ni čul ni videl, kak je hitra. Naručil je 
jenu bezalkoholnu pivu i dve čaše. Ja sem na 
vishodu još kupila sakomu lepi veliki keks z 
puno lešnjaka i čekulade. Lepo smo se doma 
dovezli, a moj Jožek je celu večer imal po-
sla z mobitelom, vsa naša deca i pajdaši su 
ga zvali, bil je veseli, kaj da pradedova slika 
visi v Ermitažu ili  Schönbrunnu. Fala bogu 
za čevape! (Đurđa Vukelić Rožić, Ivanić-
Grad)
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PRADED

Kaže Marija suprugu Peri: Dokazano je da dijete 80 

% inteligencije naslijedi od majke! 

Pero: Da, da... a od oca, kao, samo 30 %???

INTELIGENCIJA

Ono kad litru benzina plaćaš 12 kuna, grijanje 2000 

kuna, kilogram jabuke 10 kuna..., a Vlada govori 

kako su RUSIJI uvedene sankcije.

SANKCIJE
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Pikač je spreman posredovati 
u pomirenju PV-a i PD-a na 

neutralnom terenu
Pikačev specijalni izvjestitelj iz Zagreba javio nam se s novim 
vijestima. Nažalost, nema puno dobrih. Predsjednik Vlade (PV) i 
Predsjednik Države (PD) još se nisu pomirili. Naprotiv, sukobi se 
produbljuju. Izvjestitelj je predložio, a uredništvo prihvatilo, da se 
dogovori sastanak pomirenja PV-a i PD-a na neutralnom terenu, 
u Međimurju. Konkretnije, u Prelogu na Marini. Pikač će sve 
organizirati, uključujući i zakusku u slučaju da pregovori uspiju. 
Ovim putem molimo osoblje da rezervira dva kilograma ribe i 
pomfrita. Razgovori PV-a i PD-a održat će se na čamcu Nautičkog 
kluba Labud, kako ih nitko ne bi prisluškivao. Svi labudovi i šljuke 
u krugu dva kilometra bit će uklonjeni. Još ne znamo što s ribama, 
da netko slučajno ne namontira uređaj na prisluškivanje na nekog 
smuđa. Postoji mogućnost da HE Dubrava isuši jezero specijalno 
za tu prigodu, da se smanji vjerojatnost za ihtiološko ometanje. 
Cijenjene čitatelje ćemo pravovremeno obavijestiti o rezultatima. 
Drž’te fige!

Bolje da nas odnese vjetar, nego „nečastivi“.

Samo red, rad... i ponešto hedonizma.

Pikseli su ogledalo portreta.

Noćni život = porast oboljelih od koronavirusa.

Pojedinim vozačima motornih vozila je mrsko kad ih 
biciklist prestigne.

„Carski“ je prvi bolni rez svakoj ženi.

Nema snijega – nema ni grijanja.

Izjave razočaranih žena: „Nisam se trebala testirati jer 
četkicu nisam ni osjetila.“

Bez faula sve je k`o fol.

Mark Zuckerberg ukinuo „bockanje“ na Facebook-u da bi 
Bill Gates uveo globalno „čipiranje“.

Najsretniji je brat kojemu su sve seke kulenove.

Pesimisti ispraćaju, optimisti dočekuju.

Predblagdanski radni dan: „Danas zabušavamo skraćeno, 
samo do 2 popodne“.

Političari su kovači tuđe nesreće.

Kao svaka prava nakupina bjelančevina i ja moram malo 
„odležati“ prije upotrebe.

Ludost je nova normalnost.

Djetinjarija: „Meni mama čita priče za laku noć.
Tatu uspavljuje tavom za palačinke.“

Za mrgude nikad nije pravo vrijeme za smijeh i dobro 
raspoloženje.

Blagdani su vrijeme darivanja i praštanja.
A što je s dužnicima?

Korona djeluje na ljude jako „pozitivno“.

Nekada su samo žene/djevojke radile brzi kućni test.

Ako izađem iz automobila u kojemu su +23 °C vani gdje 
je -9 °C, radi li se ovdje o „zimskom temperaturnom šoku“?

Ususret Uskrsu: „Ovih dana jedni bojaju kosu, drugi nokte, 
a mene su zapala – jaja“.

Vani je divno za sjediti u kući.
(Dražen Jergović, urednik e-magazina „UH!AHA“)

MUDROSNICE, 
AFORIZMI...

INICIJATIVA
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Mnogi danas kukaju kako su došla teška 
vremena. Kako nikada nije bilo gore. Nesreće 
prate jedna drugu i nigdje im se ne vidi kraj. 
Ljudi su podijeljeni, bezosjećajni, hrana 
skupa, nafte nema. Boleštine, oskudice i 
ratovi postali su svakodnevica. Ali ako imate 
barem malo optimističnog duha, ne morate na 
stvari gledati tako crno. Zašto da i u ovome 
stanju ne pronađete nešto pozitivno? Ovo je 
recimo bila prava prilika da provjetrite odnose 
među rodbinom, prijateljima, kumovima i 
susjedima. Primjera radi, lista prijatelja na 
društvenim mrežama lijepo se dala revidirati. 
Godinama ste imali 1563 prijatelja na Fejsu od 
kojih znate samo njih 50. Trpjeli ste podjelu 
na lijeve i desne, Hajdukovce i Dinamovce, 
te pazili da ne podijelite krivu stvar na zidu 
da ne ispadnete neštofobični. Sada ste dobili 
priliku maknuti one koji vjeruju u koronu 
ili one koji ne vjeruju, zavisno o tome kojoj 
grupaciji pripadate. Grupirati rodbinu na 
one koji imaju kovid potvrdu i one koji je 
nemaju. Znate dobro da obiteljski ručkovi 

više nikad neće biti isti od kad se saznalo 
tko je antivaxer a tko je čak i boosteriran u 
familiji. Lista uzvanika za svadbu vaše kćeri 
naglo je svedena u razumne brojke, jer su se 
neki sami izbacili s nje. Znate s kim više ne 
odlazite na večere, pa ne morate ni paziti da 
ne bubnete krivu stvar pred krivim ljudima. 
Sve je postalo nekako lakše. Ljudi su se sami 
posložili u tabore a vi jednostavno birate koji 
je vaš. Danas se smijete vremenima kad su 
vas ljutili oni koji govore i pišu kuča, nije 
do mene, sumljam, pozdravljam vas sviju. 
Poslije vam je tlak poprilično rastao na vaxere 
ili antivaxere, one s maskom ili bez. A sad 
dok pogledate da su vam za kraj ostali samo 
ovi napušeni koji se na sve smiju. I na bolest 
i na mrtvu djecu i na razorene gradove. Pa 
kome to treba?  Sve ste maknuli, provjetrili, 
prosijali kroz sito i rešeto. I svijet je odmah 
ljepše mjesto. Ovo je bio samo prvi primjer. 
Nastavak nabrajanja dobrih primjera očekujte 
u sljedećem broju.

BESPLATNI SAVJET

IX. simfonija
Kada vidim

kako se živi danas,
pitam se

je li Beethoven
 „Odu radosti“

skladao i za nas?

Vapaj II.
Bože čuvaj
Hrvatsku od

korone, gladi, rata
i velikih Hrvata!

Vapaj III.
Katastrofa!!!
U ovoj zemlji

sve stoji,
a i meni

baš najbolje
ne stoji.

Kako tko
Imamo

Hrvatsku!
Neki manje,

neki više,
neki manje-više,
a neki previše!

Između redaka
Tko čita

između redaka
načitan je.

Koga pročitaju
između redaka

pročitan je.

Mito
Ruku na srce,

za operaciju srca,
dao bih lovu

od srca.

Pizdarije
U mladosti

praviš pizdarije
jer možeš.
U starosti

pizdiš
jer ne možeš.

EPIGRAMI
(Danko Ivšinović)

NIJE FER
Prijatelju, ovaj život stvarno nije fer.

- Što?
- Kad god upoznam neku zgodnu žensku, il’ je ona 

udana, il’ sam ja oženjen!

Goutsol Oleg, Ukrajina
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PIKAČEV 
EKONOMSKI 

KUTAK
PRVA LEKCIJA
Vrana je cijeloga dana sjedila na 
drvetu ne radeći baš ništa. Zeko je 
ugleda i upita:
- Mogu li i ja sjediti kao i ti i ne raditi 
ništa cijeloga dana?
Vrana odgovori: - Naravno, zašto 
ne?
I zeko sjedne na zemlju ispod vrane, 
pa počne dremuckati.
Iznenada se pojavi lisica, skoči na 
zeku i pojede ga.
Pouka: Ako već sjediš i ne radiš ništa, 
znaj da moraš sjediti jako,
jako visoko.

TREĆA LEKCIJA
Lovro i supruga Marija se tuširao kad neko 
zazvoni na vrata. Nakon nekoliko trenutaka 
prepiranja oko toga ko će otvoriti, žena 
popusti, brzo se umota u ručnik i spusti se 
niz stepenice. Na vratima ugleda Peru, prvog 
susjeda. Prije nego išta izusti, Pero joj reče: - 
Dajem ti 500 eura ako makneš taj ručnik.
Nakon kratkog razmišljanja, žena skine 
ručnik. Pero joj odmah da 500 eura i ode. 
Zbunjena, ali i uzbuđena zbog iznenadne 
sreće koja ju je snašla, žena otrči u kupaonicu 
da s mužem podijeli sretnu vijest.
- Ko je to bio?
- Susjed Pero - odgovori ona.
- O super, je li donio 500 eura koje sam mu 
posudio?
Pouka: Ukoliko bitne informacije o zajmu 
i riziku pravovremeno podijelite sa svojim 
saradnicima, možete spriječiti moguće 
opasnosti.

DRUGA LEKCIJA
Dvije tajnice i direktor odu na ručak i na 
stolu u restoranu pronađu staru svjetiljku. 
Protrljali su je iz zabave, a iz nje izađe 
duh u oblačku dima i kaže: - Obično 
ispunjavam tri želje, ali vas je troje pa ću 
svakome od vas ispuniti po jednu.”
- Prvo meni! - kaže prva tajnica  - Želim 
biti na Karibima, voziti gliser i da me ne 
zanima ništa na svijetu!
Puf! I ona nestade.
Druga tajnica: - Želim biti na Tahitiju, 
ležati na plaži i zauvijek biti okružena 
koktelima i ljubavlju svog života.”
* Puf!
I ona nestade.
- Ti si na redu - reče duh direktoru.
A on će: - Želim da se ove dvije poslije 
ručka vrate u ured...
Pouka: Uvijek pustite šefa neka govori 
prvi.

AFORIZMI
(Danko Ivšinović)

Kako se obogatio Roman Abramovič može se napisati roman.
Da je Juda izdao Krista ujutro, Leonardo bi naslikao 
“Posljednji doručak”.
Bez sirovina nema ni industrije ni politike.
Svi smo mi od krvi i interesa!
Život prepisuje romane.
Dijelimo se na velike ljude i male ljudine.
Ja sam ili na poslu ili tu negdje.
Otvorena ZG žičara koja se uspela na Sljeme s 300 na 700 
milijuna kuna.
Danas sam baš cool, ali i osjećam se dobro.
Imam 65 godina, a osjećam se kao da su mi 64.
Ljevičari imaju svoje pristalice, a desničari pristaše.
Laka droga - teška greška.
Jedi češnjak, ako želiš biti zdrav, jak i sam.
Nema prijatelja, dragi moj prijatelju.
Tko ne sluša, prisluškuju ga.
Nekada se kralo sistematski, sada se krade sustavno.
Psi laju, ovce bleje, afere prolaze.

Došlo Elmedin, BiH

Moj galebe
Lipo mi je,
lipo mi je,
na lažini

suhoj ležat,
na osami

pokraj Bundeka,
nad Zagrebom

tebe gledat,
kako letiš

s Jakuševca,
moj galebe!!!

PJESMA
(Danko Ivšinović)

Dragaš Nikola, Srbija
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VIJESTI IZ BUDUĆNOSTI
Nakon što su narasli hrastovi koje su 2022. godine na području 
Male Trate između Preloga i Donjeg Kraljevca posadili lovci i 
Grad Prelog, u centru Preloga posađena su dva grmića šimšira 
(Buxus sempervirens), pa je postotak područja Grada Preloga 
pod zelenilom povećan na 1,7 posto. - Ovo je velik događaj za naš 
Prelog. Kad se zbroje hrastovi posađeni 2022. i ova dva šimšira 
koje ću danas svečano posaditi, možemo reći da je Prelog na 
dobrom putu za postane ne plavi, ne crveni, ne narančasti, nego 
“zeleni grad”. Najavljujem ovom prigodom da ćemo u proračunu 
za 2038. godinu osigurati novac ne za dva, nego za tri šimšira! - 
rekao je gradonačelnik Ivica Beti, koji je simbolično uzeo lopatu 
u ruku i posadio dva grmića. I dobio žuljeve.

POSLJEDNJA GLUPOST
Svekar kaže zetu: 

– Sad kad si se oženio, nadam se da više nećeš praviti gluposti. 
– Neću, ovo je bila posljednja.

A DESNA?
Došao Pero doktoru i žali se: 

- Doktore, užasno me boli lijeva noga. 
- To vam je od starosti, gospon Pero. 

- Desna je isto godište, pa me ne boli....!?

RAZUMIJEVANJE
Ona: Ti me ne razumiješ... 

On: Kako to misliš?

U nadstrešnicu na preloškoj Marini uselio se i peti stanar. 
Nakon što je u sklopu EU projekta Aqua Adventures na Marini 
2027. godine uređeno šezdesetak tipskih nadstrešnica, raspisan 
je natječaj na koji se javilo sedam kandidata za najam. Dva 
su otpala jer nisu priložili potvrde o nekažnjavanju, a jedan je 
otpao jer je otkriveno da ima dug Pre-komu za odštopavanje 
upojne grabe u Ulici Vladimira Nazora iz 2025. godine. Ostala 
četvorica su zadovoljila uvjete i prošla  stroga pravila. Natječaj 
se iz godine u godine ponavljao, no interesa nije bilo, pa je s 
velikim zadovoljstvom Grad Prelog objavio da je napokon stigao 
i peti stanar, zlatni retriver Boki. - Odlučili smo zakupiti kućicu 
da ne moramo svaki dan pješice iz Preloga do Marine. Boki će 
ovdje provoditi tri dana u tjednu, dolazit ćemo autom i voditi ga 
u šetnju tu do mosta i i natrag - kaže zakupac Milivoj.

U Draškovcu je svečano položen kamen temeljac toplica.

Preloška županija raspisala je natječaj za stipendiranje. Otkako 
je 2044. godine formirana Preloška županija, koja se odvojila od 
Međimurske, broj studenata je u stalnom porastu. Na natječaj se 
javilo njih 16. Župan Đuro Ujlaki rekao je da prioritet ima IT 
sektor, smjer robotika, jer u Županijskoj upravi nedostaje upravo 
taj kadar. - Tehnologija ide naprijed i tome se trebamo prilagoditi. 
U našoj Županijskoj upravi imamo zaposleno 28 robota kojima 
smo zamijenili ljudske djelatnike. Te robote netko povremeno 
treba i održavati - rekao je župan. 

Pita mali Perica tatu: Zašto 

baka tak puno čita Bibliju? 

Tata: Sprema za prijemni...

ZA PRIJEMNI
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2067.

2037.

Jasminko Mulaomerović, Sarajevo
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Nije važno gdje živiš, nego s kim!

Pronaći prijatelja; dobitak!
Izgubiti lošeg; zgoditak!

Takav vam je život,
kad se sve sagleda,
nekom žlica jada,
drugom žlica meda.

Kad će nam biti bolje da li znate?
Nikada, jer opljačkano neće da nam 
vrate!

Pošteni se poštenja drže, a oni drugi 
ga za kune trže.

Jadan narod što on može, od silnih 
uhljeba što se množe.

Od sada sam sretan, neka moji nepri-
jatelji pate.

Što je manje pameti, to su veći na-
meti.

Vino je kao i pjesnici, afirmirano i 
neafirmirano!

Neki piju da zaborave  
ali ne zaborave da piju.

Dok sam mogel sam ne mogel dobiti,  
a ve da nebrem zabadaf mi dovlejo... 
piti.

Kažu mladi: bolje biti pijan nego star 
pa si onda jednog dana i pijan i star.

Nisu krivi oni koji lopove otkrivaju,
već svi oni koji ih brane i skrivaju.

Zašto se sa školom mučiti,
lakše je diplomu kupiti!

Neki se više boje izolacije
nego korona virusne mutacije.

Politika je izdašno poduzeće,
s njom se lako bogatstvo steče,
a nama je svejedno,
zato i živimo bijedno.

Badava nam optimizam kada je na 
vlasti oportunizam!

Nedostaje nam pameti ali gluposti 
nikad!

Nemojte šutjeti jer će lažljivci misliti 
da su u pravu.

I u lopova uvijek ima nade, da ga ne 
uhvate kada lovu krade

(Ivan Grahovec)

IZREKE I MUDROLIJE

PODMITI ME
(Pikač feat. Parni valjak)

Podmiti me 
Zar ne vidiš da gorim, 

Podmiti me 
Zar ne znaš da brojim, 

Podmiri me 
S tobom ću do kraja 

Isplati me, 
Sa tobom ću do kraja...

Tako je dobro da te imam 
Tako je dobro da te imam...

DVJE KAPI BENZINA
(Pikač feat. Magazin)

Dvje su kapi benzina ostale u motoru, 
Na bengi je gužva, miriše na smolu. 

Dv’je su kapi malo, dva su tanka kratka, 
Te dvje kapi benzina, zadnja su nam 

slatka.
Te dvje kapi benzina, zadnja su nam 

slatka. 
Nataaankaj, nataaankaj me ti... nananana...  

Oko nas je suton, para više nega, 
Dvje će kapi benzina ostati od svega.

PIKAČOVA 
PJESMARICA
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„Danas sam bacio radio kroz 
prozor, razbio se u tisuću koma-
da. Na programu nije bilo ništa 
za mene, samo reklame i dile-
me. (FILM)
Stublić je tako razbio krugoval 
(radio), a ja nisam razbio ništa.

Plavi ili crveni autek?
Plastični revolver ili plastični 
automat?
Benko ili kraš express?
Coca cola ili pepsi cola?
Čips ili čipi čips?
Dinamo ili Hajduk?
Špricer ili traubisoda?
Nesvrstani ili NATO?
Punk ili heavy metal?
Aralica ili Mandić?
Maska ili skafander?
Danas ponosno žetam zagr... 
međimurskim ulicama i dižem 

nos visoko, prema dro… nebu.
I nikakvih dilema nemam.
Kuna ili euro?
Schengen ili Balkan?
NATO ili Nesvrstani?
Sedlar ili Frljić?
Vukić ili Goldstein?
Harkov ili Harkiiv?
Kijev ili Kiiv?
Naša ili njihova kultura?
Naši ili njihovi običaji?
Naša ili njihova vjera?
Naša ili njihova boja kože?
Sirijci ili Ukrajinci?
Pendrek ili čaj?

Sve će to Bruxelles razriješiti 
umjesto mene. I Washington, 
Berlin, Pariz…
Ja sam čovjek bez dilema.
A vi?

(Damir Jaklin)

Čovjek bez dilema

Negdar po sejmi ga šljoganja bilo,
ali to vreme zdovnjaj se skrilo.

V denešnje pak doba nazaj se zbudilo,
ali moderno nek prejdi je bilo.

Šljogari denes pri vrho žive,
povedo ti rejting i drugo kaj tre.

Ako pak imaš debeloga žepa,
tvoja visina ti nigdar ne šepa.

Vpuščajo oni i v druge se zgode,
ali te zgode i retko pogode.

Tvrde da tam ron nigdar na rata,
a črez glavo jim več fučka granata.

Ali na krajo so nigdar ne krivi,
povedo vek krivo i ostanu živi.

Prejdi nek pravi rejting vun zide,
šljogari naši s penezi odide.

 VINCIJOV
KOT

ŠLJOGARI

Da Bogek za delo Međimorca je stvoril,
još japica stori tak mje govoril.

Sam s trdim se delom moč kruha najesti,
al denešni nam dnevi kak prah so na cesti.

Denes je važno sam muljati, krasti,
pričati bajke, sam dolji ne pasti.

Al krivoga gena so pretki nam stajlji,
da istino rečeš, kaj smo naprajlji.

Makar velido ke krade i laže,
za Međimorce naše te reči ne važe.

Povedo i ono kaj nišči ne pita,
i najmenjša rečka od njih ne skrita.

Škole za mučke tre fletno naprajti,
veljke te naše tre k pameti sprajti,

da se nafčido i toga zanata,
ka v Remetinco na treba košuvati vrata.

TRE ŠKOLE NAPRAJTI

Vinko Rojko
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Oni koji vuku konce, šiju nas u svemu.
Ruže ne cvatu samo onima koji idu bosi po trnju.
Koliko jučer, vjerovali smo u bolje sutra.
Broj opijenih Bogom daleko je veći od broja opijenih 
alkoholom i drogom.
Neki političari potkovani su znanjem koliko i konji.
Tražio je istragu policije. Zato ga policija istražuje.
Otpisali su ga tek kad je stavio potpis.
Obaveza radnika je da zaradi novce.
A poslodavca da te novce potroši.
Da bi se odredili pravci, prvo treba pronaći krivce.
Državi su odani samo pokojnici i pokajnici.
Nije slušao, pa su ga odveli na saslušanje.
Političari su iskoristili sve mogućnosti.
Nemogućnosti su ostavili narodu.
Mnogi dođu do sebe, tek kad odu od svojih.
U parlamentu je sjedio dok nije osijedio.
Domovina je jednima dala raskošne domove.
Druge je tek udomila.
Da nije zakona, za mnoge ne bi bilo zaklona.
Posao nam ide dobro, a odmor od posla još bolje.
Visoka cijena nafte i plina naš je gorući problem.
Imamo nerješiv problem. Nemamo novca.
Za lošu politiku kriva je vlast.
Za lošu kritiku kriv je narod.
Traže se radnici za rad u Njemačkoj.
Poželjno znanje hrvatskog jezika.
Opismenili smo narod. Sad su na redu političari.
Zatvori su nam puni, a džepovi prazni.
Nije važno šta drugi misle. Važno je šta misle prvi.
Kod nas je lako samo onima koji su lakomi.
Izgleda da sam opet prespavao ženu svojih snova.
Misaon sam čovjek. Mislim da radim kao magarac.
Pravi su u pravu. Krivi su u krivu.
A pravi krivci su na slobodi.
Ne brine me što ništa nemam.
Više me brine što mi nije ni do čega.
Državi plaćamo poreze i prireze.
Nama preostaju samo zarezi i točka.
Kod nas su u prvim redovima najčešće oni koji nisu u 
redu.
Uzeo je sve što je mogao, a dao je samo ostavku.
Kod nas su bezbrižni samo oni koji brinu samo svoju 
brigu.
Nismo mi toliko u ozbiljnim problemima,
koliko su ozbiljni problemi u nama.
  

(Ivo Mijo Andrić)

AFORIZMI I 
SLOBODNE MISLI

- Draaaagi, a kad ćeš me odvesti na neko   

  skupo mjesto...?

- Pa sad smo bili na benzinskoj

  i tankali...

SKUPI IZLAZAK

Zdenko Puhin, Hrvatska

Najveća i najstrože čuvana tajna Hrvatske polako se otkriva. Nekada 
je za nju znala samo nekolicina ljudi, ali danas primjećujemo sve 
više probuđenih i osviještenih. Čak i najteži nevjernici morat će pred 
navalom dokaza priznati kako stvari zapravo stoje. Naša je Hrvatska u 
stvari jedna jako moderna, uspješna i napredna zemlja, samo se to nije 
trebalo saznati. Nekad je naravno bilo puno lakše sakriti ovu informaciju 
jer za svu silinu hrvatske pameti nije znao nitko doli ukućana ili najbližih 
prijatelja. A danas u ova luda vremena eksponiranja preko društvenih 
mreža i medija sve je isplivalo na površinu. Ljudi su isprovocirani izašli 
iz svojih skrovišta. Dugo su tajili svoje znanje i dijelili mudrosti samo 
odabranoj zajednici istomišljenika, ali onda su krizna vremena zatražila 
da i oni postanu pravi ratnici. Internet ratnici. I kao takvi pomagali su 
zdušno svojim sugrađanima na svim područjima za koja su bili stručni. 
Nakon potresa bili su po potrebi seizmolozi, statičari, arhitekti, psiholozi, 
u koroni infektolozi, pandemičari, mikrobiolozi, mrtvozornici, a zadnjih 
dana bome i ratni stratezi, povjesničari, logističari i ekonomi. Nekada 
smo tvrdili da imamo samo pedagoge i nogometne stručnjake, ali loša 
vremena zahtijevaju drastične stvari. Kad malo pogledate oko sebe vidjet 
ćete da ovo nije samo teorija. I pitat ćete se pa kako to niste uočili i prije. 
Niste mogli. Sve je bilo skriveno od vas. Ali danas znate da je uz ovakvu 
količinu stručnjaka iz svih područja naša zemlja prosperitetna, bogata, 
inovativna i puna sretnih ljudi. Mi smo vas informirali. Proširite vijest!

Najveća tajna Hrvatske
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HRVATSKI UDAR
Zavladalo čudno vrijeme među Hrvatima,
Bogat nema ni za kruha, siromah sve ima.

U bogatog kuća trošna, a tanjur mu prazan,
Siromašak ispred dvora založio kazan.
  
Na računu bogataša minus do minusa,
A kod silnog siromaha samo plus do plusa.

Državna je vlast u šoku ne zna kud će - šta će,
Proračun joj prepun rupa ka prosjačke gaće.

Zabrinut je i predsjednik, Otac domovine,
Smišlja kako siromaha sa trona da skine.

Na kraju je povukao jedan potez mudar,
Pod hitno je izvršio bogataški udar.

Dekretom je siromahu oduzeo sve što ima,
Tako je raj zavladao među Hrvatima.
(Ivo Mijo Andrić)

KAKVA 
SLUČAJNOST!

Štef razmišlja na glas: Dan ima 24 

sata, u gajbi su 24 pive! To nikak’ 

ne može biti slučajnost!

Vjesnik proljeća na jadranskoj obali?
Međimurac za mješalicom!

VJESNIK PROLJEĆA

KRATICA
Veli tinejdžer Marko svom frendu: 
Jedva sam baki objasnio da kratica 

“Jbt” ne znači Josip Broz Tito.

Krešimir Kveštek, Hrvatska
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Tri je braka rastavila, ali “neidem” još nije.
Kako se smije zla muha? Mu-ha-ha-ha-ha!

NAPOKON!
Danas su mi poslali pismo 
iz banke i piše: “Posljednja 

opomena”. Napokon će me pustiti 
na miru!

EVO, 
SAD ĆU I 
NJEGA

Imaš li
Facebook?
Da.
Imaš li Instagram?
Imam.
Viber?
Imam.
Imaš li dečka?
Nemam... Evo, sad ću
i njega instalirati.

Zdenko Puhin, Hrvatska

Slobodan Butir, Hrvatska

Novost iz Srednje škole 
Prelog – upisuju prve 
influencerske tehničare

Srednja škola Prelog ide ukorak s vremenom. Iz Ministarstva znanosti 
i obrazovanja stigla je dopusnica za otvaranje novog smjera – influen-
cerski tehničar. Upisivat će se 30 učenika koji će tijekom četverogodiš-
njeg školovanja učiti osnove Tik-Toka, Instagrama, Twittera... Ravnatelj 
očekuje velik interes. - Napravili smo anketu prije izrade kurikuluma i 
reakcije su bile odlične, od Kotoribe do Ludbrega - kaže. Uredit će se, uz 
ostalo, kabinet za snimanje fotografija i videa, a još treba dogovoriti gdje 
će se obavljati praksa. Javilo se nekoliko zainteresiranih. Radi se na tome 
da se omogući i polaganje majstorskog ispita.

ZBOG MARINE
– oporba sprema oštar 

napad na vladajuće!
Na jednoj od narednih sjednica Gradskog vijeća 
oporba sprema napad. I to oštar. Navodno je uo-
čeno da su pokraj klupe za odmor  na Marini po-
stavljeni koševi za smeće i pseći kakicu. - Treba to 
urediti! Netko će sjesti na tu klupu. Zar ne može 
uživati samo u mirisu vode? - odlučan je oporbe-
ni vijećnik. Vlast navodno neće podržati Odluku 
jer misli da ima važnijih problema, na primjer, 
uklanjanje prepreke od kamionske gume na stazi 
uz vodu. - Predložit ćemo i uklanjanje onih ružnih 
molova ili skakaonica, što je to već, ispred naselja 
s Austrijancima, ali Konzervatorski zavod je rekao 
da su to zaštićeni primjerci riječne arhitekture - 
kaže jedan vijećnik. Po uzoru na spomenik ispred 
kluba Labud, razmišlja se i o postavljanju spome-
nika prvom austrijskom turistu koji je tu stigao u 
17. stoljeću. Austrijanci imaju povlašten status na 
Marini, kakav nemaju ni u Austriji. Njih se ne smi-
je dirati. Zašto? Pikač će to istražiti! Sofort!
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Zdenko Puhin, Hrvatska Olexandr Sydorenko, Ukrajina

Darko Drljević, Crna Gora Damir Novak, Hrvatska “Pikač od slame” - Stanko Padarić

Alexander Dubovsky, Ukrajina
Nikola Dragaš, Srbija
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NAKLADA: Navek sfali. Lepo zafaljujemo svim suradnicima šteri su šteli nekaj napisati ili narisati, i to zabadaf! Nikaj im ne zameriti!

Ne odgovaramo za duševne boli. Ako primijetite bilo koju nuspojavu, javite se svom liječniku ili ljekarniku.

IMPRESUM

Osvojite svoju bistu u 
parku usred grada!

Za svoje vjerne čitatelje i fanove, uredništvo Pikača pripremilo 
je i ove godine veliku nagradnu igru. Razmišljali smo o stanu 
u elitnoj POS-ovoj zgradi s pogledom na jezero ili o 100 litara 
benzina, no odlučili smo se na nešto mnogo dragocjenije. 
Pobjednik nagradne igre imat će čast da se u novom parku u 
središtu Preloga postavi bista s njegovim likom! Pokrovitelj 
nagrade je Sberbanka koja nam prije nekoliko dana ljubazno 
odgovorila da će rado osigurati izdašan novčani fond iz kojeg će 
uredništvo platiti lijevanje gipsane biste kod lokalnog umjetnika, 
u stilu naive. Ostat će, vjerujemo, nakon toga dovoljno novca i da 

se vrijedno i radišno uredništvo kulturno i primjereno počasti.

VELIKA PIKAČOVA NAGRADNA IGRA

Grad Prelog zapošljava digitalnog asistenta na neodređeno 
vrijeme, uz probni rok od tri mjeseca. Uvjeti za natječaj 

su izražena komunikativnost, potvrda o nekažnjavanju ne 
starija od šest mjeseci i dvije fotografije avatara. U Gradu 
kažu da ih je na zapošljavanje ponukao virtualni asistent 
Andre..., pardon, Andrija, kojeg je zaposlilo Ministarstvo 
zdravstva (vidi foto). Andrija se pokazao vrlo učinkovitim 
odgovarajući na pitanja od Covidu-19. Digitalni asistent 

Gradske uprave odgovarat će na pitanja građana o raznim 
gradskim temama poput komunalne 

naknade, dozvola, cijena vrtića i 
drugo. U slučaju da se javi više 
kandidata, provest će se pisano 
testiranje i anketa. Ponude se

primaju poštom do 15. travnja.

GRAD ZAPOŠLJAVA 
DIGITALNOG ASISTENTA!NA
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Goran Čeličanin, Srbija

Pavel Rychtarik, Češka


